



Prefeitura de Canoinhas

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

Departamento de Licitações

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N. 94/2015, QUE TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS RELATIVAS A CONSTRUÇÃO DA E.B.M. EVALDO DRANKA, COM ÁREA DE 853,20 M2, SITUADA NA LOCALIDADE DE BARRA MANSA, NESTA CIDADE DE CANOINHAS, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS, QUE ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CANOINHAS E A EMPRESA J. LOPES CONTRUÇÕES LTDA, PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICA.

Aos 22 (Vinte e dois) dias do mês de dezembro do ano de 2016 (dois mil e dezesseis), **O MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas/SC, neste ato representada por seu Prefeito em Exercício, Sr. **Luiz Alberto Rincoski Faria**, brasileiro, casado, Médico Veterinário, RG n.º 482.932, CPF n.º 477.740.299-15, residente e domiciliado à Travessa 7 de Setembro, 205, Centro, nesta cidade de Canoinhas/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **J. LOPES CONTRUÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 10.912.255/0001-84 com sede na Rua XV de Novembro, n.º 356, bairro centro, na cidade de Monte Castelo, SC, neste ato representada por seu Sócio **Sr. Jerson Lopes de Oliveira**, brasileiro, casado, empresário, portador da carteira de identidade n.º 1.644.901, e do CPF/MF n.º 520.264.269-53, residente e domiciliado à Rua XV de Novembro, n.º 356, bairro centro, na cidade de Monte Castelo, SC, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, tendo em vista o processo administrativo n.º PMC 131/2015, Dispensa de Licitação n.º 04/2015, resolvem celebrar o presente **Contrato de execução de obra** sujeitando-se às normas da Lei n.º 8.666, de 21 de julho de 1993, com suas alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR

FICA ACRESCIDO DO PRESENTE CONTRATO O VALOR DE **R\$ 109.567,17 (CENTO E NOVE MIL QUINHENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E DEZESSETE CENTAVOS)**. CONFORME SOLICITAÇÃO N.º 476/2016, ENVIADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO.

Item	Descrição serviço	Unid.	Quant.	Preço Unit. Material	Preço Total Material	Preço unit. Mão de Obra	Preço Mão de Obra	Preço Total
1.0	Dreno							
1.1	Abertura de valas mecanicamente Hmax = 1,50m	m ³	286,42	R\$ 20,90	R\$ 5.986,18	R\$ 14,30	R\$ 4.095,81	R\$ 10.081,99
1.2	Tubo para dreno flexe 100mm	m	286,42	R\$ 10,38	R\$ 2.973,04	R\$ 6,92	R\$ 1.982,03	R\$ 4.955,07



Prefeitura de Canoinhas

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

Departamento de Licitações

1.3	Manta bidim geotertil	m ²	477,37	R\$ 6,50	R\$ 3.102,87	R\$ 6,12	R\$ 2.921,47	R\$ 6.024,34
1.4	Pedra lascão (para dreno)	m ³	166,4	R\$ 63,00	R\$ 10.482,95	R\$ 42,00	R\$ 6.988,63	R\$ 17.471,58
1.5	Caixa de passagem em concreto pré-moldado, diam. 0,60m, com tampa de concreto	unid.	12,28	R\$ 126,24	R\$ 1.550,23	R\$ 84,16	R\$ 1.033,48	R\$ 2.583,71
1.6	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12, dim. Int = 0,90x0,90x0,90m, cm tampa de concreto	unid.	2,73	R\$ 192,35	R\$ 525,12	R\$ 84,60	R\$ 230,96	R\$ 756,08
1.7	Fornecimento e colocação de calha em concreto 0,30m	m	84,56	R\$ 22,91	R\$ 1.937,27	R\$ 9,86	R\$ 833,76	R\$ 2.771,03
1.8	Fornecimento e colocação de calha em concreto 0,60m	m	163,67	R\$ 53,89	R\$ 8.820,18	R\$ 21,15	R\$ 3.461,62	R\$ 12.281,80
1.9	Escada em concreto armado no talude e = 7,00cm, larg = 0,80m, compr. = 17,00m	m ³	14,11	R\$ 627,00	R\$ 8.846,97	R\$ 245,00	R\$ 3.456,95	R\$ 12.303,92
	Subtotal				R\$ 44.224,81		R\$ 25.004,71	R\$ 69.229,52
2.0	MURO							
2.1	Muro de concreto armado com sapata corrida h=0,80m, Comprim. = 62,00m	m ³	19,32	R\$ 585,00	R\$ 11.302,20	R\$ 215,00	R\$ 4.153,80	R\$ 15.456,00
	Subtotal				R\$ 11.302,20		R\$ 4.153,80	R\$ 15.456,00
3.0	Entrada de energia							
3.1	Postes, iluminação externa e derivação da entrada trifásica com disjuntos 70A	vb	1	R\$ 14.929,00	R\$ 14.929,00	R\$ 9.952,65	R\$ 9.952,65	R\$ 24.881,65
	Subtotal				R\$ 14.929,00		R\$ 9.952,65	R\$ 24.881,65
	Total				R\$ 59.135,81		R\$ 34.957,36	R\$ 109.567,17
	Informações							



Prefeitura de Canoinhas

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

Departamento de Licitações

adicionais							
Valor global do contrato inicial	R\$	891.409,67					
Percentual deste aditivo		12,29%					

Portanto, o valor do presente contrato que era de **R\$ 891.409,67(OITOCENTOS E NOVENTA E UM MIL QUATROCENTOS E NOVE REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS)**, **passará a ser de R\$ 1.000.976,84 (UM MILHÃO NOVECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)**.

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

PREFEITURA DO MUN. DE CANOINHAS

Contratante

LUIZ ALBERTO RINCOSKI FARIA

Prefeito

J. LOPES CONTRUÇÕES LTDA EPP

Contratada

JERSON LOPES DE OLIVEIRA

Visto: **DOUGLAS ANTONIO CONCEIÇÃO**

Assessoria Jurídica

TESTEMUNHAS: _____

Karina de Cassia Kohler Wendt
CPF: 053.912.849-02

Roberta Josiane Schafaschek
CPF: 082.906.499-08